
Riserva di Biosfera
Tepilora, Rio Posada e Montalbo

COMUNE DI ALA' DEI SARDI
PROVINCIA DI SASSARI

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
N. 64 del 27-02-2024

ORIGINALE

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 
indeterminato e part-time (18 ore) di Funzionario Amministrativo Tecnico (Area 
Funzionari ed Elevata Qualificazione - ex Cat. D1) presso il Comune di Alà dei Sardi. 
Approvazione elenco ammessi e non ammessi.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Richiamato il decreto Sindacale nr. 1 del 04-01-2024 il quale ai sensi di quanto disposto dall’art. 
50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, 
commi 2 e 3 dello stesso D. Lgs 267/2000;

Premesso che la programmazione del fabbisogno del personale approvata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 74 del 30/05/2023 quale parte integrante del PIAO 2023/2025, prevedeva per 
l'annualità 2023, la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e part-time (18 ore) di 
Funzionario Amministrativo Tecnico (Area Funzionari ed Elevata Qualificazione - ex Cat. D1) 
mediante attivazione delle necessarie procedure di assunzione nel rispetto dei limiti normativi 
vigenti;

Vista la propria determinazione n. 375 del giorno 28 dicembre 2023, con cui è stata indetta la 
procedura selettiva pubblica per il reclutamento di n. 1 dipendente con contratto di lavoro a 
tempo indeterminato e part-time (18 ore), nel profilo professionale di “Funzionario 
Amministrativo Tecnico (Area Funzionari ed Elevata Qualificazione - ex Cat. D1)” dell’Area dei 
Funzionari e EQ del vigente CCNL Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, e 
contestualmente approvato il relativo bando di concorso;

Richiamato il Bando di concorso succitato recante le modalità e termini di presentazione delle 
domande e dei documenti e i requisiti di ammissione e che devono essere dichiarati dai candidati 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.64 del 27-02-2024 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 2

per la partecipazione alla procedura concorsuale di che trattasi;

Considerato che con nota prot. n. 6664 del 21-12-2023 trasmessa all’Agenzia Sarda per le Politiche 
del Lavoro e al Dipartimento della Funzione Pubblica, è stata avviata la procedura di mobilità di 
cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

Accertato che, nei termini di cui all’art. 3, comma 9, lettera b), punto 2 della L. n. 56/2019 (45 
giorni), non è intervenuta nessuna assegnazione di personale dalle liste di disponibilità;

Evidenziato che il bando di concorso è stato pubblicato nel “Portale unico del reclutamento InPa”, 
di cui alla piattaforma digitale del Dipartimento della funzione pubblica raggiungibile al sito 
internet https://www.inpa.gov.it/, con data di apertura della ricezione delle candidature dalle  ore 
12:00 del giorno 29 dicembre 2023 alle ore 12:00 del giorno 29 gennaio 2024;

Dato atto che entro il termine succitato di presentazione delle domande di concorso, sono 
pervenute all’Ente n. 26 domande di partecipazione;

Visto che, prima di procedere all’esame delle domande pervenute, finalizzata alla verifica delle 
condizioni di ammissibilità al concorso in oggetto, da un primo esame della documentazione 
allegata è stato rilevato che nr. 14 domande risultavano carenti della copia della ricevuta di 
pagamento della tassa di partecipazione di cui all’art. 4 del bando di concorso su citato, il cui 
mancato versamento è annoverato nel bando, tra irregolarità non sanabili che comportano 
l’esclusione dal concorso;

Considerato che il tardivo pagamento della tassa di concorso nei termini previsti dal bando, come 
da giurisprudenza ormai consolidata, sia da annoverare tra le irregolarità ritenute sanabili;

Ritenuto, pertanto che, al fine di consentire la regolarizzazione delle istanze, con nota del 07-02-
2024 - regolarmente protocollata e inviata via PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata 
dichiarato nella domanda di ammissione da ciascuno dei concorrenti interessati - è stata attivata 
una procedura di richiesta integrazione documentale a nr. 14 candidati, trasmettendo una nota 
con la quale si chiedeva la regolarizzazione del pagamento della quota di partecipazione nel 
termine perentorio di gg. 10, con l’avvertimento che il mancato adempimento nei termini su 
indicati sarà causa di esclusione;

Accertato che nel termine su indicato sono pervenute le integrazioni documentali di nr. 6 
concorrenti i quali hanno regolarizzato, come richiesto, il versamento della tassa di partecipazione;

Viste le risultanze istruttorie delle domande di partecipazione pervenute, da cui risulta:

NR. CODICE IPA 
DOMANDA ESITO ISTRUTTORIA

1 CVRZ4YUY3A NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

2 Q54HX4NYYW NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

3 8AKEZY13RK NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

4 FSVQBKY896 AMMESSO CON RISERVA

5 98HNCWC9B6 AMMESSO CON RISERVA

6 5X4GMXQDWY NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.64 del 27-02-2024 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 3

7 WS5Z67BMTB NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

8 N5KUT5ECN3 AMMESSO CON RISERVA

9 GDW6ERW52A NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

10 SS7UAVSMYE AMMESSO CON RISERVA

11 GXHGKS9RD8 AMMESSO CON RISERVA

12 YN8UE2RXE4 AMMESSO CON RISERVA

13 CYN52NX348 AMMESSO CON RISERVA

14 3R8MESSG4T AMMESSO CON RISERVA

15 R6K2DYXP3H AMMESSO CON RISERVA

16 9Y56UDTQM4 AMMESSO CON RISERVA

17 FD4QMBNZQ5 AMMESSO CON RISERVA

18 821CN526X7 AMMESSO CON RISERVA

19 A74G5B471G AMMESSO CON RISERVA

20 T24Y1BKQAT AMMESSO CON RISERVA

21 YCGV29EA2P AMMESSO CON RISERVA

22 SS7A2W961N AMMESSO CON RISERVA

23 8RPBNH6GA8 AMMESSO CON RISERVA

24 NSDQ4EV8NK AMMESSO CON RISERVA

25 NAYADHXHW9 NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

26 5WKXDUVYA6 NON AMMESSO MANCATO VERSAMENTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Precisato che la riserva sui candidati ammessi sarà sciolta soltanto all’esito della procedura 
concorsuale, in sede di verifica delle dichiarazioni rese in sede di compilazione e sottoscrizione 
della domanda di ammissione al concorso, conseguente all’approvazione della graduatoria con i 
nominativi del vincitore e degli idonei;

Ritenuto, quindi, di dover attestare definitivamente le seguenti risultanze:
Domande pervenute n. 26; 
Domande regolarmente pervenute n. 26;
Candidati ammessi con riserva n. 18;
Candidati non ammessi n. 8;

Visto l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi al concorso agli atti d’ufficio che, in forma 
anonimizzata, si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di doverlo 
approvare e procedere alla sua pubblicazione ad ogni effetto di legge;

Ritenuto, conseguentemente, di non dover dar corso alla prova preselettiva in quanto il numero 
dei concorrenti ammessi risulta essere inferiore alla soglia di nr. 20 concorrenti stabilita dall’art. 6 
del Bando approvato con propria determinazione nr. 375 del 28-12-2023; 

Ritenuto di dover esprimere, con l’adozione del presente atto, il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis di cui al D.lgs. n 267/2000;

Rilevato che, in relazione al presente provvedimento, in capo al sottoscritto responsabile non 
emergono ipotesi incompatibilità ovvero, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, di 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.64 del 27-02-2024 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 4

conflitto d’interessi anche solo potenziale, nonché così come previsti dell’art. 6 del D.P.R. n° 
62/2013 e dal Codice di Comportamento comunale;

Visti:
il D.lgs. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
il CCNL del lavoro del comparto funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 2022;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (DUP) approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n° 55 del 14.12.2023; 

Visto i Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 60 del 
21-12-2023;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18-08-2000, Nr. 267 e 
ss.mm.ii.;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 comma 2 della Legge 241/1990;

di prendere atto degli esiti dell’istruttoria che ha condotto alla preventiva verifica della 
completezza della domanda di partecipazione; 

di attestare le seguenti risultanze istruttorie relative alle domande di partecipazione al concorso 
pubblico per titoli ed esami, per l’assunzione di nr. 1 posto a tempo indeterminato e part-time (18 
ore) di Funzionario Amministrativo Tecnico (ex Cat. D1) dell’Area dei Funzionari e EQ del vigente 
CCNL Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, indetto con propria determinazione n. 375 del 
giorno 28-12-2023:

Domande pervenute n. 26; 
Domande regolarmente pervenute n. 26;
Candidati ammessi con riserva n. 18;
Candidati non ammessi n. 8;

di approvare conseguentemente l’elenco definitivo dei candidati ammessi con riserva e non 
ammessi che, reso in forma anonima, si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

di dare atto che l’esclusione dei nr. 8 candidati su indicati è da imputarsi alla seguente 
motivazione:
“ Mancato versamento della quota di partecipazione”;



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.64 del 27-02-2024 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 5

di precisare che la riserva sui candidati ammessi sarà sciolta soltanto all’esito della procedura 
concorsuale, in sede di verifica dei titoli conseguente all’approvazione della graduatoria con i 
nominativi del vincitore e degli idonei;

di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al concorso, al 
Funzionario E.Q. Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Alà dei Sardi per il successivo inoltro alla 
Commissione Esaminatrice di cui all’art. 5 del Bando;

di non dare corso alla prova preselettiva prevista di cui all’art. 6 del Bando di concorso  in quanto il numero 
dei concorrenti ammessi risulta essere inferiore alle 20 unità; 

di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero entro 120 ricorso al Presidente 
della Repubblica;

di prevedere la pubblicazione sul sito istituzionale alla sezione concorsi ed all’albo pretorio dell’ente del 
presente atto, nonché dell’elenco delle domande dichiarate ammesse ed escluse alla partecipazione alla 
selezione pubblica, con ogni effetto di legge.=

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Antonio Bachisio Uda  Antonio Bachisio Uda

  



SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.64 del 27-02-2024 Comune di Alà dei Sardi

Pag. 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto l’art. 147 bis   del D. Lgs. 267/2000;

ATTESTA

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrazione.

Alà dei Sardi, lì  27-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 Antonio Bachisio Uda


